
Codice Delibera: DEL-661-2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Costituzione Fondo Continuita’ Assistenziale Anno 2019

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che, con Deliberazione D.G. n. 1884 del 26/06/2008 e Deliberazione C.S. n. 3043 del
21/10/2011, sono stati costituiti i fondi aziendali previsti dagli artt. 54 e 55 dell’Accordo Integrativo
Regionale per i Medici di Medicina Generale - Assistenza Primaria, reso esecutivo con DGR n.
2289 del 29/12/2007, rispettivamente relativi all’anno 2008 ed all’anno 2011;

RILEVATO che, con Deliberazione n. 851 del 18/07/2014, si è stabilito di modificare ed integrare
la  Deliberazione D.G. n.  1884 del 26/06/2008 e la Deliberazione C.S. n. 3043 del  21/10/2011,
relativamente  alla  determinazione  del  fondo  di  Continuità  Assistenziale  e  si  è  stabilito  che
l’efficacia del suddetto provvedimento fosse condizionata alla validazione da parte della Regione
Puglia, attraverso il parere obbligatorio del Comitato Permanente Regionale, atteso che la modifica
del fondo di Continuità Assistenziale riverbera i propri effetti sul fondo regionale a riparto e, per
l’effetto, si è confermato, in via provvisoria, il fondo di Continuità Assistenziale, per l’anno 2014, in
€ 284.531,24, nelle more delle determinazioni regionali;

che  la  suddetta  Deliberazione  n.  851/2014,  con  nota  del  27/07/2014,  è  stata
trasmessa, a cura degli AA.GG., alla Regione Puglia – Assessorato Politiche per la Salute, al fine
della espressione del parere da parte del Comitato Permanente Regionale;

che la Regione Puglia non ha espresso alcun parere in merito;

che il Dipartimento Risorse Umane - U.O. Concorsi, Assunzioni, Gestione del Ruolo,
Gestione  Amministrativa  Personale  Convenzionato  e  PAC,  con  nota  prot.  n.  0085808  del
19/06/2015, ha nuovamente inviato la Deliberazione n. 851/2014 alla Regione Puglia e ha chiesto il
parere del Comitato Permanente Regionale;

che la Regione Puglia non ha espresso alcun parere anche a seguito di tale nuovo
invio del provvedimento deliberativo n. 851/2014;

CONSIDERATO che, con Deliberazione D.G. n. 692 del 12/04/2016, questa ASL ha preso atto di
quanto stabilito con Deliberazione D.G. n. 851 del 18/07/2014;

ATTESO che, con il medesimo provvedimento, questa ASL ha deliberato che:



Codice Delibera: DEL-661-2020

- il  fondo  di  Continuità  Assistenziale  determinato  nell’anno  2008  avrebbe  dovuto  essere
costituito come di seguito:

VOCI FONDO EX
ART. 39 AIR

PARAMETRI EX
ART. 39 AIR 2007 

CITTADINI
RESIDENTI EX
DGR 1400/2007

TOTALE VOCI
FONDO

FONDO AIR 2008 € 0,49 580.676 € 284.531,24

SPESA STORICA
ANNUALE PER

L’ATTIVITÀ
SVOLTA NEI
PERIODI A
TARIFFA

MAGGIORATA DI
CUI AL PUNTO 29

DELLA DGR 566/04

€ 208.252,00

SPESA STORICA
ANNUALE PER LE

INDENNITÀ
PREVISTE DALLA

DGR 1226/05

€ 84.513,00

TOTALE FONDO
2008

€ 577.296,24

- il fondo di Continuità Assistenziale, ai sensi dell’art.  61 dell’AIR 2010,  avrebbe dovuto
essere  ulteriormente  integrato  di  €  124.264,66  (€  0,214  moltiplicato  per  il  numero  dei
cittadini residenti nella ASL TA ex DGR 1400/2007):

PARAMETRI EX ART. 61
AIR 2010

CITTADINI RESIDENTI
EX DGR 1400/2007

TOTALE VOCI FONDO
AIR 2011

€ 0.214 580.676 € 124.264,66

- il  fondo di Continuità Assistenziale avrebbe dovuto essere integrato,  per quanto ai  punti
precedenti, nella consistenza definitiva di € 701.560,90, secondo il sottonotato schema:

TOTALE FONDO 2008 € 577.296,24

TOTALE FONDO 2011 € 124.264,66

TOTALE FONDO 2015 € 701.560,90

                    che, con il medesimo provvedimento, ha confermato, in via provvisoria, il fondo di
Continuità  Assistenziale,  per  l’anno  2015,  in  €  284.531,24,  nelle  more  delle  determinazioni
regionali;

che la suddetta Deliberazione n. 692/2016, con nota prot. n. 56089 del 14/04/2016, è
stata trasmessa,  alla Regione Puglia,  al  fine della espressione del parere da parte  del  Comitato
Permanente Regionale;



Codice Delibera: DEL-661-2020

che la Regione Puglia non ha espresso alcun parere in merito;

ATTESO, altresì, che questa ASL, con Deliberazione C.S. n. 247/2018, ha ritenuto di procedere
alla definizione del fondo della Continuità Assistenziale, relativo all’anno 2017, analogamente a
quanto già disposto con Deliberazione D.G. n. 692/2016 e con Deliberazione D.G. n. 851/2014
ovvero apportando le  modifiche e  le  integrazioni  alla  Deliberazione D.G. n.  1884/2008 ed alla
Deliberazione  C.S.  n.  3043/2011  e  subordinando  l’efficacia  del  suddetto  provvedimento  alla
validazione  da  parte  della  Regione  Puglia,  attraverso  il  parere  obbligatorio  del  Comitato
Permanente Regionale e,  per l’effetto,  ha confermato,  in via provvisoria,  il  fondo di  Continuità
Assistenziale, anche per l’anno 2017, in € 284.531,24, nelle more delle determinazioni regionali;

che la suddetta Deliberazione C.S. n. 247/2018, con nota prot. n. 0102697/2018, è
stata trasmessa,  alla Regione Puglia,  al  fine della espressione del parere da parte  del  Comitato
Permanente Regionale;

che la Regione Puglia non ha espresso alcun parere in merito;

ATTESO, inoltre, che questa ASL, con Deliberazione D.G. n. 328/2020, ha ritenuto di procedere
alla definizione del fondo della Continuità Assistenziale, relativo all’anno 2018, analogamente a
quanto già definito con Deliberazione C.S. n. 247/2018, con Deliberazione D.G. n. 692/2016 e con
Deliberazione D.G. n. 851/2014 ovvero apportando le modifiche e le integrazioni alla Deliberazione
D.G. n. 1884/2008 ed alla Deliberazione C.S. n. 3043/2011 e subordinando l’efficacia del presente
provvedimento alla validazione da parte della Regione Puglia, attraverso il parere obbligatorio del
Comitato  Permanente  Regionale  e,  per  l’effetto,  confermare,  in  via  provvisoria,  il  fondo  di
Continuità Assistenziale, anche per l’anno 2018, in € 284.531,24, nelle more delle determinazioni
regionali;

        che  la  suddetta  Deliberazione  D.G.  n.  328/2020,  con  nota  prot.  n.
0034057/2020, è stata trasmessa, alla Regione Puglia, al fine della espressione del parere da parte
del Comitato Permanente Regionale;

che questa ASL è in attesa di ricevere il parere della Regione Puglia in merito;

RITENUTO di  procedere  alla  definizione  del  fondo  della  Continuità  Assistenziale,  relativo
all’anno  2019,  analogamente  a  quanto  già  definito  con  Deliberazione  D.G.  n.  328/2020,  con
Deliberazione C.S. n. 247/2018, con Deliberazione D.G. n. 692/2016 e con Deliberazione D.G.
851/2014 ovvero apportando le modifiche e le integrazioni alla Deliberazione D.G. n. 1884/2008 ed
alla Deliberazione C.S. n. 3043/2011 e subordinando l’efficacia del presente provvedimento alla
validazione  da  parte  della  Regione  Puglia,  attraverso  il  parere  obbligatorio  del  Comitato
Permanente  Regionale  e,  per  l’effetto,  confermare,  in  via  provvisoria,  il  fondo  di  Continuità
Assistenziale, anche per l’anno 2019, in € 284.531,24, nelle more delle determinazioni regionali;

PRESO ATTO  che la spesa relativa all’anno 2019 per le  attività previste  dall’art.  39 dell’AIR
vigente ammonta ad  Euro 476.746,00 ed il conseguente residuo, relativo all’anno 2019, qualora il
CPR esprimesse parere positivo in merito all’efficacia del presente provvedimento, ammonterebbe
ad Euro 224.814,90, come da schema allegato al presente atto per costituirne parte integrante e
sostanziale  (Allegato  n.  1),  mentre,  qualora  il  CPR  esprimesse  parere  negativo  in  merito
all’efficacia  del  presente  provvedimento,  ammonterebbe  ad  Euro  100.550,24,  come  da  schema
allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato n. 2);

VISTO l’art.  39  del  succitato  Accordo  Integrativo  regionale,  ai  sensi  del  quale  ogni  ASL
annualmente  costituisce  il  fondo  aziendale  per  il  finanziamento  del  programma dell’attività  di
Continuità Assistenziale e che tale fondo è costituito:

a) dalla spesa storica annuale per l’attività svolta nei periodi a tariffa maggiorata di cui al punto
29 della DGR 566/04;

b) dalla spesa storica annuale per le indennità previste dalla DGR 1226/05;



Codice Delibera: DEL-661-2020

c) da € 0,49 per il numero dei cittadini residenti.

VISTO l’art. 54 comma 3, ai sensi del quale, “Nei limiti delle risorse di cui al comma 1, le Aziende
costituiscono  il  fondo  aziendale  per  la  incentivazione  della  continuità  assistenziale,  facendo
riferimento alla propria popolazione residente per quanto attiene le specifiche risorse integrative
regionali ed ai propri dati storici per le risorse già impiegate ai sensi della DGR 566/04 e della DGR
1226/05”

VISTO  l’art.  56 del  suddetto  AIR,  a  norma del  quale  “La Regione costituisce  il  fondo per  la
integrazione  della  Continuità  Assistenziale  con  l’assistenza  primaria,  così  come  definito  dalla
programmazione regionale, nell’ambito delle risorse individuate dalla DGR 1400/2007 nella misura
di € 873.600”;

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di procedere alla definizione del fondo della Continuità Assistenziale, relativo all’anno 2019,
analogamente a quanto già definito con Deliberazione D.G. n. 328/2020, con Deliberazione
C.S. n. 247/2018, con Deliberazione D.G. n. 692/2016 e n. con Deliberazione D.G. 851/2014 e
ovvero apportando le modifiche e le integrazioni alla Deliberazione D.G. n. 1884/2008 ed alla
Deliberazione C.S. n. 3043/2011, come esposto in narrativa;

2. di stabilire che l’efficacia del presente provvedimento sia subordinata alla validazione da parte
della  Regione Puglia,  attraverso  il  parere obbligatorio del  Comitato Permanente  Regionale,
atteso che la modifica del fondo di Continuità Assistenziale riverbera i propri effetti sul fondo
regionale  a  riparto  e,  per  l’effetto,  confermare,  in  via  provvisoria,  il  fondo  di  Continuità
Assistenziale, per l’anno 2019, in € 284.531,24, nelle more delle determinazioni regionali;

3. di prendere atto che la spesa relativa all’anno 2019 per le attività previste dall’art. 39 dell’AIR
vigente  ammonta  ad   Euro  476.746,00  ed  il  conseguente  residuo,  relativo  all’anno  2019,
qualora il CPR esprimesse parere positivo in merito all’efficacia del presente provvedimento,
ammonterebbe ad Euro 224.814,90, come da schema allegato al presente atto per costituirne
parte  integrante  e  sostanziale  (Allegato  n.  1),  mentre,  qualora  il  CPR  esprimesse  parere
negativo  in  merito  all’efficacia  del  presente  provvedimento,  ammonterebbe  ad  Euro
100.550,24,  come  da  schema  allegato  al  presente  atto  per  costituirne  parte  integrante  e
sostanziale (Allegato n. 2);

4. di prendere atto, altresì, che questa ASL, con Deliberazione D.G. n. 328/2020, nelle more delle
determinazioni  regionali,  aveva  confermato,  in  via  provvisoria,  il  fondo  di  Continuità
Assistenziale, per l’anno 2018, in € 284.531,24,;

5. di notificare il presente atto  alla Regione Puglia, al fine della espressione del parere da parte
del Comitato Permanente Regionale.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


